
 
 
 

 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_____________________________________________________________________________________________ 
02 апреля 2025 г.             Москва                 № 37-1 

 
 

Об основных статистических показателях проведения 
организационной работы Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации за 2024 год 

 
 

Заслушав и обсудив информацию об основных статистических 
показателях проведения организационной работы Профсоюза за 2024 год, 
Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию отдела организационной работы и 
кадровой политики ЦК Профсоюза об основных статистических показателях 
проведения организационной работы Профсоюза за 2024 год, 
подготовленную на основе представленных в ЦК Профсоюза комитетами 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза отчетов 
по формам № 7 и № 11 (приложение № 1). 

2. Утвердить отчет по форме № 7 «Сводный статистический отчет 
общероссийских, межрегиональных профсоюзов за 2024 год» (приложение 
№ 2). 

3. Утвердить отчет по форме № 11 «Сводный статистический отчет за 
2024 год Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации» (приложение № 3). 

4. Утвердить следующую организационную структуру 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
(приложение № 4): 

81 – региональная организация Профсоюза; 
2 – межрегиональные организации Профсоюза; 
806 – территориальных организаций Профсоюза; 
14 222 – первичные профсоюзные организации. 



2 
 

5. Объявить Благодарность Президиума Профсоюза за достижение 
лучших результатов по организационному укреплению Профсоюза в части 
увеличения численности членов Профсоюза в 2024 году комитетам 
Луганской (председатель Стрельченко К.В.), Тамбовской  
(председатель Титкова И.В.), Ханты-Мансийской (председатель 
Северчуков Р.Г.) региональных организаций Профсоюза и премировать 
председателей вышеперечисленных организаций Профсоюза по 15 000 
(пятнадцать тысяч) рублей каждого за счет членских профсоюзных взносов. 

6. Указать комитетам региональных организаций Профсоюза, 
допустившим снижение численности членов Профсоюза более чем на 15% на 
необходимость активизации работы по мотивации и увеличению 
численности членов Профсоюза (приложение № 1 
к Информации об основных статистических показателях Профсоюза 
от 02.04.2025). 

7. Указать комитетам Магаданской, Новосибирской, Сахалинской 
и Ставропольской региональных организаций Профсоюза на необходимость 
соблюдения сроков предоставления форм статистической отчетности.  

8. Продолжить региональным (межрегиональным) организациям 
Профсоюза: 

– реализацию практических мер по сохранению и увеличению 
численности членов Профсоюза, мотивации профсоюзного членства, 
созданию новых профсоюзных организаций; 

– обучение профсоюзных кадров и актива с использованием 
инновационных методов, повышение квалификации профсоюзных кадров и 
актива на базе учебно-методических центров и образовательных учреждений 
профсоюзов и их филиалов. 

9. Направить настоящее постановление с приложениями региональным 
(межрегиональным) комитетам организаций Профсоюза, отчет по форме 
№ 7 «Сводный статистический отчет общероссийских, межрегиональных 
профсоюзов за 2024 год» с пояснительной запиской в Департамент 
организационной работы Аппарата ФНПР, Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания. 

10. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
бюллетене Профсоюза» (с приложениями) и разместить на сайте Профсоюза 
(без приложений). 

11. Снять с контроля постановление Президиума Профсоюза 
от 10 апреля 2024 г. № 29-1. 

 
 
 

Председатель Профсоюза                                                                  Н.А. Водянов 



3 
 

Приложение №1 
к постановлению Президиума Профсоюза 

              от 02 апреля 2025 г. № 37-1 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
об основных статистических показателях проведения 

организационной работы Профсоюза за 2024 год 

I. Численный состав Профсоюза. Структура Профсоюза.   

(форма № 7, приложения №№ 1,2) 

В Общероссийский профессиональный союз работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации по состоянию на 01 января 2025 года входят 83 организации. 

Из них – 81 региональная (республиканские, областные, краевые, 
окружная, городские), 2 межрегиональных, 806 территориальных 
(объединенных отраслевых, городских, районных) и 14 222 первичные 
профсоюзные организации, в их числе 37 – профорганизаций студентов и 
учащихся учебных заведений. 

Профсоюз объединяет 770 630 членов Профсоюза. 

На учете в Профсоюзе состоят 729 732 (на 3% меньше, чем в 2023 г.) 

работающих, 24 591 (на 1,7% меньше, чем в 2023 г.) студент и учащийся 

учебных заведений, 13 772 (на 5,4% меньше, чем в 2023 г.) неработающих 

пенсионеров и 2 535 (на 14,7% меньше, чем в 2023 г.) временно не 

работающих.  

Среди работающих членов Профсоюза 68 784 
(9,4%) – государственных гражданских служащих, 56 832 (7,8%) 
муниципальных служащих, 26 758 (3,7%) сотрудников 
со специальными званиями, 196 766 (27%) членов Профсоюза моложе 35 лет, 
529 312 (72,5%) – женщин.  

 
В 2024 году численность членов Профсоюза снизилась на 24 432 

человека (на 3% к 2023 г.) в 48 региональных организациях Профсоюза 
(47 – в 2023 г.). 

Тем не менее, в 2024 году комитеты 35 региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза сохранили и увеличили 
численность членов Профсоюза (35 – в 2023 г.). 

 



4 
 

Наиболее успешно в этом направлении работали и добились 
увеличения численности членов Профсоюза более чем на 1 000 человек: 

– Луганская республиканская (на 2256 человек); 
– Ханты-Мансийская окружная (на 1180 человек);  
– Тамбовская областная (на 1144 человека). 
В 2024 году в члены Профсоюза приняты 58 471 работающий 

(на 0,3% больше, чем в 2023 году) и 7 303 студента и учащегося учебных 
заведений (на 9% меньше, чем в 2023 году).  

Более 2000 работающих приняты в члены Профсоюза в 6 (6 – в 2023 г.) 

региональных организациях Профсоюза: Донецкой, Краснодарской, 

Луганской, Московской городской, Московской областной, Ростовской.  

В 2024 году произошли изменения в организационной структуре 
Профсоюза: вновь создано 259 (287 – в 2023 г.) первичных профсоюзных 
организаций, территориальных – 20 (17 – в 2023 г.). 

В 27 (30 – в 2023 г.) региональных (межрегиональных) организациях 
Профсоюза число первичных профсоюзных организаций увеличилось или 
осталось без изменения.  

Наибольшее число вновь созданных первичных профсоюзных 
организаций в Луганской (35 организаций), Московской областной 
(17 организаций), Татарстанской (16 организаций) и Тамбовской 
(15 организаций) региональных организациях Профсоюза. 

Профорганами региональных организаций Профсоюза за год не 
создано ни одной первичной профсоюзной организации: Алтайской 
республиканской, Амурской, Астраханской, Владимирской, Дагестанской, 
Еврейской, Кабардино-Балкарской, Калининградской, Калмыцкой, 
Камчатской, Костромской, Курской, Липецкой, Магаданской, Мурманской, 
Омской, Орловской, Пензенской, Приморской, Рязанской, Чеченской, 
Ярославской. 

Увеличение численности членов Профсоюза в 2024 году произошло в 
Южном (на 736 чел.) федеральном округе Российской Федерации. 

Наибольшее сокращение – в Центральном (на 10 703 человека) и 
Приволжском (на 5 012 человека) федеральных округах Российской 
Федерации. 

II. Профсоюзное членство 
(форма №7 таблица II, приложение №3) 

Процент охвата профсоюзным членством работающих, студентов и 

учащихся учебных заведений снизился на 0,4% и составляет 54,6%. 

Наиболее низкие (ниже 17%) показатели охвата профсоюзного членства в: 



5 
 

– Калининградской областной (9,26%); 

– Камчатской краевой (9,9%); 

– Мурманской областной (12,29%); 

– Новосибирской областной (16,68%) организациях Профсоюза. 

Охват профсоюзным членством работающих, студентов и учащихся свыше 

50% – в 53 региональных (межрегиональных) организациях Профсоюза.  

Наиболее высокий процент охвата профсоюзным членством среди 

работающих в Кабардино-Балкарской (100%), Северо-Осетинской (95,7%), 

Луганской (95,6%), Татарстанской (91,9%), Мордовской (91,6%), 

Донецкой (91,2%) региональных организациях Профсоюза. 

Наиболее высокие показатели охвата профсоюзным членством среди 
работающих и студентов в 2024 году в Северо-Кавказском (81,8%) и Южном 
(70,8%) федеральных округах Российской Федерации. 

Наиболее низкие показатели охвата профсоюзным 
членством в Дальневосточном (42,8%) и Северо-Западном (28,9%) 
федеральных округах Российской Федерации. 

 

III. Профессиональный состав членов Профсоюза 
(форма №11, приложение №4) 

 
Общее число работающих членов Профсоюза составило 

729 732 человека. 
68 784 человека – государственные гражданские служащие (количество 

снизилось на 7 608 человек); 
56 832 человека – муниципальные служащие (количество снизилось на 

5 844 человека); 
26 758 человек – сотрудники со специальными званиями (количество 

увеличилось на 527 человек). 
Наибольшее число работающих членов Профсоюза в:  
– Министерстве внутренних дел Российской Федерации – 27 473 

человек; 



6 
 

– Министерстве Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий – 19 230 человек; 

– Федеральной налоговой службе – 30 781 человек; 
– Федеральной службе исполнения наказаний – 21 039 человек; 
– Социальном фонде России – 29 798 человек; 
– Органах исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации – 296 935 человек, в том числе: 
– Министерстве труда и социальной защиты субъектов Российской 

Федерации – 218 759 человека; 
– органах по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий субъектов Российской 
Федерации – 29 772 человек; 

– Администрациях местного самоуправления муниципальных 
образований субъектов Российской Федерации – 172 461 человек. 

 
 

IV. Профсоюзные кадры и актив  
(форма №7 таблица III) 

Существенных кадровых изменений в составе профсоюзных органов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза не произошло.  

Из 14 222 председателей первичных профсоюзных организаций 
22 человека – штатные работники, 2 217 человек (15,6%) – представители 
молодежи до 35 лет и 11 806 (83%) – женщины.  

 

Из 806 председателей территориальных организаций Профсоюза: 
женщины – 611 человек (75,8%), молодежь до 35 лет – 29 человек (3,6%), 
114 – штатных работников. 

Специалистов аппаратов территориальных организаций 
Профсоюза – 141 человек (женщины – 114 (80,9%), молодежь до 35 лет – 16 
(11,4%), из них штатных – 76 человек. 

Из 83 председателей республиканских, краевых, областных, окружной, 
городских организаций Профсоюза 80 человек штатных, 
47 (56,6%) – женщин, 1 (1,2%) – моложе 35 лет. 

Специалистов аппаратов региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза – 249 человек, из них штатных работников – 247, в 
том числе молодежи – 26 человек, женщин – 186 человек. 

Женщин на выборных профсоюзных должностях – 116 659 человек. 



7 
 

Молодежи на выборных профсоюзных должностях – 28 222 человек. 
В штате аппарата ЦК Профсоюза – Председатель Общероссийского 

профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации – 1 человек, 
заместители Председателя – 2 человека, штатных работников – специалистов 
аппарата ЦК Профсоюза – 18 человек. 

V. Подготовка и повышение квалификации 
профсоюзных кадров и актива 

(форма №7 таблица IV, приложение №5, 6) 

В 2024 году всеми формами профсоюзного обучения было охвачено 
38 592 члена Профсоюза (в 2023 году – 43 876 членов Профсоюза). 

Повысили квалификацию и прошли переподготовку 361 
освобожденный (штатный) и 38 231 неосвобожденный профсоюзный 
активист организаций Профсоюза. 

В 62 школах профсоюзного актива первичных профсоюзных 
организаций обучено 4 492 человека (в 2023 г. – 4 050 человек). 

При организации обучения профсоюзных кадров и актива наиболее 
востребованными являлись краткосрочные семинары и курсы, так из общего 
количества обученных их прошли 35 006 человек. 

Доля средств профсоюзного бюджета, направляемая комитетами 
территориальных и региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза на обучение профсоюзного актива по целевой статье сократилась 
по сравнению с предыдущим отчетным периодом и составляет в среднем по 
Профсоюзу 3,1% (3,6 в 2023 году). 

Снижение расходов комитетами территориальных и региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза на обучение профсоюзного 
актива обусловлено проведением обучающих мероприятий с использованием 
возможностей сети Интернет (дистанционное обучение). 
 

Задачи организационного укрепления выполнили 35 региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза, этот показатель сохранился на 
уровне 2023 года. 

В 2024 году Профсоюзу не удалось добиться стабилизации и роста 
численности Профсоюза. Произошло снижение численности на 24 432 
человек.  

Основными причинами, влияющими на сокращение численности 
членов Профсоюза, являются:  

– продолжающаяся административная реформа органов 
исполнительной власти Российской Федерации, субъектов и органов 
местного самоуправления (объединение и укрупнение); 

– кадровые перестановки (ротация), смена руководителей всех уровней 
власти; 



8 
 

– текучесть кадров в связи с низкой заработной платой. 
 
 
 
02 апреля 2025 года                                                               Отдел организационной работы 

и кадровой политики ЦК Профсоюза 
 

 


